ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

GUARDA MUNICIPAL NIVEL II DE SÃO GONÇALO – RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 4ª ETAPA
EXAME MÉDICO, ODONTOLÓGICO E TOXICOLÓGICO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO-RJ, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento às normas previstas no artigo 37, incisos I, II, III e VIII da Constituição Federal, de 05
de outubro de 1988, com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucional n.º 19, de 04 de
junho de 1998, na Lei Orgânica do Município de São Gonçalo-RJ, de 05 de abril de 1990; no Estatuto
dos Servidores do Município de São Gonçalo-RJ, Lei Municipal n.º 050 de 1991, Lei Municipal nº
326/2011 e suas alterações e Lei Municipal nº 388/2011, e na legislação citada nos itens abaixo,
torna público o Edital de Convocação para o Exame Médico, Odontológico e Toxicológico (4ª
ETAPA) do Concurso Público da Guarda Municipal Nível II de São Gonçalo.

DO EXAME MÉDICO, ODONTOLÓGICO E TOXICOLÓGICO

O Exame Médico, Odontológico e Toxicológico será realizado nos dias 08 de agosto de 2022

(segunda), com início às 09h00min, para todos os candidatos Aptos no Exame de Avaliação

Psicológica (3ª Etapa). Os exames compreendidos nesta etapa Exame Médico, Odontológico

e Toxicológico teste terá duração aproximada de 2 (duas) horas, devendo o candidato

apresentar-se no local com 30 (trinta) minutos de antecedência do fechamento dos portões, os

portões serão fechados conforme os horários determinados no CCE – Cartão de Convocação

para a Etapa, com local e horário do Exame Médico, a ser divulgado em 01/08/2022. Será

eliminado do concurso o candidato que chegar ao local de realização do Exame Médico, após

o horário de fechamento dos portões.

INFORMAÇÕES GERAIS

 1. DA APLICAÇÃO DA 4ª. ETAPA: EXAME MÉDICO

1.1. O Exame Médico será realizado no período previsto de 08 de agosto de 2022, para todos os
candidatos APTOS na Avaliação Psicológica e que atenderam ao disposto subitem 12.1 do
EDITAL Nº 003/PMSG/2020 e definidos no CCE – Cartão de Convocação para a Etapa, com
local e horário do Exame Médico, a ser divulgado em 01/08/2022.

1.1.1. Será eliminado do concurso o candidato que chegar ao local após o horário de
fechamento do acesso ao Local do Exame Médico, que está definido por grupo de candidatos,
convocados neste edital.

1.1.2. As datas mencionadas acima poderão ser alteradas, de acordo com o interesse e melhor
conveniência, pelo Instituto Selecon.

1.1.3. Os candidatos realizarão o Exame Médico por ordem de chegada, de acordo com o turno e
horário divulgados neste Edital – ANEXO I.

1.1.4. Os candidatos ficarão em local apropriado, aguardando as orientações e o chamado, pela
equipe de fiscalização, sendo convocados, por ordem de chegada, para conferência dos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Exames entregues e, após, se todos forem os exames previstos em edital, e tiverem sido entregues
regularmente, o candidato será encaminhado a sala designada para a realização do seu Exame
clínico.

1.1.4.1 O candidato estará eliminado do certame, não lhe sendo facultada a realização da Avaliação
Clínica, conforme subitem 12.4, 12.7, 12.12, 12.13 e 12.14 do Edital, se durante a conferência dos
Exames, algum exame deixar de ser entregue pelo candidato.

1.1.5. Os Exames Médicos terão caráter eliminatório e visam à aferição das condições gerais de
saúde do candidato, por meio de de exame clínico geral, nas áreas de oftalmologia,
otorrinolaringologia, odontológico, toxicológico e exames laboratoriais, conforme subitem 12.1 do
EDITAL Nº 003/PMSG/2020.

1.2. Os Exames Médicos destinar-se-ão à constatação, mediante exame físico e análise dos exames
complementares solicitados, de doenças, sinais e/ou sintomas que inabilitem o candidato.

1.3. Caso a Junta Médica entenda haver necessidade de exames complementares, os mesmos
serão solicitados no momento da Avaliação Médica, concedendo prazo específico para entrega.

1.3.1. Na hipótese de necessidade dos exames complementares, ficará o candidato obrigado a
cumprir o prazo que for estabelecido para a entrega dos respectivos resultados, sob pena de ser
eliminado do Concurso Público.

1.3.2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames laboratoriais e
complementares necessários.

1.3.3. Os exames laboratoriais e complementares apresentados serão avaliados pela Junta Médica
designada pelo INSTITUTO SELECON em complementação à avaliação clínica.

1.3.4. A partir da avaliação médica e da avaliação dos exames laboratoriais e complementares, o
candidato será considerado APTO ou INAPTO nesta fase.

1.3.5. A junta médica, após a análise da avaliação médica e dos exames laboratoriais e
complementares dos candidatos, emitirá parecer conclusivo da aptidão ou inaptidão de cada
candidato.

1.3.6. Será eliminado do Concurso Público o candidato considerado INAPTO a partir da avaliação
médica, exames laboratoriais e complementares.

1.3.7. Em todos os atestados, exames laboratoriais e complementares, além do nome do candidato,
número da identidade ou do registro no CPF (Ministério da Fazenda) e data do referido exame,
deverá constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão de classe específico do
profissional responsável de forma legível e número do CRM, sendo motivo de inautenticidade a
inobservância ou omissão de qualquer dos requisitos elencados.

1.3.8. Será eliminado do Concurso Público o candidato considerado INAPTO nesta fase do certame.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

1.4. Do parecer do Exame Médico disponibilizado ao candidato através do resultado oficial
preliminar, caberá recurso, no prazo previsto no cronograma, conforme cronograma do EDITAL Nº
003/PMSG/2020.

1.4.1. A comissão analisará os recursos e divulgará o resultado conforme cronograma do EDITAL Nº
003/PMSG/2020.

1.4.2. O resultado do recurso interposto contra o Resultado Preliminar da 4ª Etapa - Exame Médico
será disponibilizado no site www.selecon.org.br, através do painel do candidato.

1.5. Dado o caráter eliminatório desta etapa, o não comparecimento para a realização do exame
médico na data e horário agendado conforme edital de convocação implicará na eliminação do
candidato no Concurso.

2. INFORMAÇÕES GERAIS/NORMAS DE SEGURANÇA

2.1. A fim de evitar transtornos e atrasos, orientamos que os candidatos verifiquem, com
antecedência, o local de realização do seu Exame Médico, a disponibilidade de estacionamento
e vagas nas imediações, as opções de transporte público consultando horários e frequências
das linhas de ônibus, bem como as rotas e tempo de deslocamento.
2.2. O Instituto SELECON e a Prefeitura Municipal de São Gonçalo, não se responsabilizam por
fatores externos que impeçam o candidato de chegar ao local de aplicação do Exame Médico no
horário apropriado e que independem da organização do Concurso Público já que não possuem
gerência sobre trânsito ou tráfego, bem como outras situações que escapam de seu âmbito de
atuação.
2.3. O candidato deverá comparecer ao local do Exame Médico munido com documento original de
identidade, sempre oficial e com fotografia, e trajes adequados para o Exame Médico: calça,
tênis ou sapato fechado, camisa.
2.4. O candidato não deve levar nenhum aparelho eletrônico ao local do Exame Médico,
e não poderá usar aparelhos celulares no local do Exame Médico, sob pena de
eliminação no certame. Caso ocorra alguma irregularidade será responsabilidade do
candidato.
2.5. Os candidatos deixarão o local do Exame Médico ao término de cada avaliação, de forma
ordenada, seguindo as orientações da equipe de fiscalização.
2.6. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização do Exame
Médico como justificativa de sua ausência.
2.7. A ausência do candidato no local do Exame Médico, qualquer que seja o motivo, caracterizará
desistência do candidato e resultará na sua eliminação do Concurso Público.
2.8. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada ou repetição dos Exames Médicos ou
ainda, aplicação dos Exames em outra data ou turno diferentes dos divulgados neste Edital.
2.9. O candidato poderá comparecer ao local do Exame Médico, utilizando máscara para proteção
ao COVID-19.
2.10. Não será permitida a entrada, nos Locais do Exame Médico, de pessoas alheias à atividade
– amigo(a), pai, mãe e/ou outro Responsável/Parente, da mesma forma, não deverão ocorrer
aglomerações nas imediações, na entrada do local do Exame Médico, nem no interior das
dependências da Clínica. A distância prevista, sinalizada e orientada pela Equipe de Aplicação no
local do Exame Médico deve ser obedecida. A fim de agilizar sua entrada no local do Exame Médico,
evitando aglomerações, tenha em mãos o documento de identificação.

 2.11. Os cuidados tomados para evitar aglomerações na entrada do local do Exame Médico

http://www.selecon.org.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

serão mantidos até o encerramento total da atividade, sendo proibido aos candidatos permanecer
no interior do local da Clínica após o término da sua realização, sob pena de eliminação do certame.
2.12. Será de responsabilidade do candidato levar máscara(s), se assim optar. A eventual troca da
máscara deverá ocorrer antes do início ou após o término do Exame Médico, não sendo possível
efetuar a troca durante o Exame Médico.
2.13. O Instituto Selecon recomenda que o candidato leve o seu recipiente com água e lanche
para a alimentação durante a realização do Exame Médico, absolutamente se necessário.
2.14. O candidato que chegar após o horário de fechamento do acesso ao local do Exame Médico
não poderá acessar no local do Exame Médico, ficando, automaticamente, excluído do certame.
2.15. O candidato ao terminar seu Exame Médico, deverá retirar-se imediatamente do local, não
podendo permanecer em suas dependências, tampouco utilizar os banheiros e bebedouros.

2.16 Naquilo que não conflitar com o disposto no presente edital aplicam-se as regras dispostas
no Edital EDITAL Nº 003/PMSG/2020 do Concurso Público para o Cargo de Guarda Municipal Nível

II de São Gonçalo e demais orientações anteriores constantes do site  www.selecon.org.br.

São Gonçalo, 06 de julho de 2022.

http://www.selecon.org.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS APTOS PARA 4ª ETAPA

Inscrição Nome Situação

204008831 ADRIANO SILVA DE PAULA Convocado

204003798 AILTON MATEUS PEREIRA DE LIMA Convocado

204003997 ALAN BRUNO AZEVEDO SEABRA Convocado

204026420 ALAN DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA Convocado

204016463 ALEXANDRE FRANKLIN NOGUEIRA DA SILVA Convocado

204016452 ALINE DE CASTRO PRADO Convocado

204023147 ANDERSON DUARTE SILVA Convocado

204012439 ANDRÉ DE ANDRADE FERREIRA Convocado

204016378 ANDRÉ LUÍS BARROS PEREIRA Convocado

204018289 ANDRE RIENTE D AMATO LEAO Convocado

204016717 ANDRESSA FATEUS DOS SANTOS Convocado

204016743 ANSELMO LOURENÇO ESTEVES DA ROCHA Convocado

204007197 ARANDI PAULO DA SILVA JUNIOR Convocado

204013348 AUGUSTO NUNES DOS SANTOS Convocado

204020698 BRUNO FERNANDES DE ARAUJO Convocado

204024071 CAMILA MARCAL DE CARVALHO Convocado

204021695 CARLOS MAGNO RAMOS DOS SANTOS Convocado

204017060 CATHARINE SIMOES LOPES Convocado

204021728 CÉSAR BALDOW DE MENEZES Convocado

204025187 CHARLES CARDOZO ANTUNES Convocado

204009078 CHARLES STEELE Convocado

204004078 CHIRLANE RODRIGUES DE ARAUJO Convocado

204040157 CLEITON DA SILVA LOPES Convocado

204021222 CRISTIANO MONTEIRO MOTTA Convocado

204018122 DANIEL DOS SANTOS SILVA Convocado

204035093 DANILLO DE MATOS LIMA Convocado

204020114 DAVID DE CASTRO NOGUEIRA Convocado

204019666 DIEGO BARBOSA NUNES Convocado

204021401 DIEGO LYRA DA FONSECA Convocado

204027922 EDSON NUNES DA SILVA Convocado

204036150 EDUARDO GONÇALVES DE AQUINO FILHO Convocado

204022105 ERIK KRISHNA LOBO DOS SANTOS Convocado

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Inscrição Nome Situação

204015673 FABIANA DA SILVA PORTUGAL Convocado

204008999 FÁBIO VALÉRIO DE ALCÂNTARA Convocado

204009858 FABRÍCIO VIEIRA RAMOS Convocado

204005004 FAGNER SOARES DE ALBUQUERQUE Convocado

204018487 FELIPE EBOLI RIBEIRO PEÇANHA Convocado

204033719 FELIPE GONÇALVES ANDRADE SILVA Convocado

204018354 FERNANDO LUIZ MORAES Convocado

204023774 FLÁVIA COSTA DA SILVA Convocado

204030417 GABRIEL ARAGÃO DE SOUZA CASTRO Convocado

204012219 GEYSA MUQUI DE OLIVEIRA Convocado

204029670 GUILHERME VIEIRA ALMEIDA Convocado

204017355 GUSTAVO DE SOUZA SILVA Convocado

204002535 HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA Convocado

204036054 HILDERSAN MIRANDA RODRIGUES Convocado

204038006 HUMBERTO MELO MATHIAS Convocado

204000364 IGOR DO VALLE SAMPAIO Convocado

204026427 INGRID DE AZEVEDO CRISTINO NESPOLI Convocado

204005618 IVAN ALKMIM NETO Convocado

204041642 JAIRO MELLO FELIPPE JÚNIOR Convocado

204021225 JEFERSON ATALIBA BENITES Convocado

204037971 JOÃO LEANDRO RIBEIRO SARMENTO VILELA Convocado

204032526 JOEL WEBSTER DE FIGUEIREDO GONÇALVES Convocado

204039035 JOHNNY MAIKON DA SILVA RIBEIRO Convocado

204034711 JONATHAN DE SOUSA FARIAS Convocado

204021081 JORGE AUGUSTO CASTILHO DE LIMA Convocado

204017458 JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI Convocado

204001130 LARISSA SILVA DA COSTA Convocado

204039021 LARYSSA BOMFIM HESPANHA Convocado

204014725 LEONARDO ALEXANDRE DA SILVEIRA ROSA Convocado

204002560 LEONARDO BERALDINI DE SOUZA COUTINHO Convocado

204002774 LEONARDO DE ASSIS E SILVA Convocado

204000839 LUCAS DE SOUSA LEMOS Convocado

204027353 LUCAS DE SOUZA DAMASCENO RAMOS Convocado

204024062 LUIZ CARLOS MOTA VICTER Convocado

204032867 LUIZ FILIPE DE QUEIROZ MUNIZ Convocado

204020619 LUIZ HENRIQUE BARROS MODESTO Convocado

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Inscrição Nome Situação

204040525 MARCELO FERREIRA DIAS Convocado

204019781 MARCELO VINICIUS LEMOS TORRES Convocado

204036834 MARCOS PAULO EUZÉBIO DA SILVA CASTRO Convocado

204010727 MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA GRILO JUNIOR Convocado

204026150 MATHEUS ALBUQUERQUEDE MENEZES Convocado

204007671 MATHEUS DINIZ MEIRELLES Convocado

204011376 MATHEUS MONTEIRO ALVES Convocado

204004628 MAURÍCIO RAPHAEL DA COSTA PEREIRA Convocado

204004624 MAYCON CALDAS ROCHA Convocado

204008595 MICHEL MACEDO DE SOUZA Convocado

204027359 MIGUEL DE SOUZA ATAIDE BARBOSA Convocado

204015955 PABLO DUARTE DA SILVA Convocado

204035728 PABLO OLIVEIRA DA FONSECA Convocado

204029668 PATRICIA SILVA DE ANDRADE Convocado

204002181 PAULO CESAR BERNARDO DA SILVA DE ALMEIDA Convocado

204035305 PAULO FELIPE DA FONSECA PEREIRA Convocado

204036281 PAULO VICTOR CORREIA DARBELLY GAMA Convocado

204005959 PEDRO DE SOUSA PINTO JUNIOR Convocado

204016241 PEDRO DOS SANTOS GOMES JUNIOR Convocado

204008679 RACHEL MACHADO DAVID DO VALE Convocado

204007493 RAFAEL CARLOS DOS SANTOS SILVA Convocado

204025195 RAFAEL DE OLIVEIRA ALVES Convocado

204038263 REGIS ALVES DE CASTRO Convocado

204012203 RICARDO NASCIMENTO DE RESENDE Convocado

204013926 ROBERTO DE BORJA REIS NETO Convocado

204013369 ROBSON MENDONÇA FARIA JUNIOR Convocado

204020048 RODOLFO FERNANDO FERREIRA DE CASTRO Convocado

204032547 RODRIGO ALVES DE SOUZA Convocado

204022960 RODRIGO PEREIRA LEITE Convocado

204000449 RUAN ALVES VIEIRA LIMA Convocado

204038259 SAINT CLAIR COSTA DA CRUZ Convocado

204029771 SARAH NUNES DE ANDRADE Convocado

204024428 SHESMA LUAN SANTOS DE LIMA Convocado

204008784 SILAS DE SOUZA RIBEIRO JUNIOR Convocado

204010869 SILVIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR Convocado

204001774 SILVIO RIBEIRO Convocado

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Inscrição Nome Situação

204034613 TAMYRES DA CUNHA BARBOSA Convocado

204018753 TATIANA SILVA RODRIGUES Convocado

204013880 TAUANA AMORIM SILVA Convocado

204035006 THAIS RODRIGUES PAULO DABRAVOLSKAS Convocado

204036103 THAMYRES ROSANE AGUIAR DE BRITO Convocado

204006127 THIAGO DEMIER AZEVEDO Convocado

204035611 THIAGO LUIZ CORRÊA Convocado

204000107 VELTON FILGUEIRAS RODRIGUES DA SILVA Convocado

204000223 VINICIUS FREIXO NARCIZO Convocado

204026196 VITOR FONTOURA DA SILVA MARINS Convocado

204011558 WALACCE BRITO Convocado

204017637 WELLINGTON DA SILVA SANTOS Convocado

204032469 WERLON ALVES DE ASSIS Convocado

204000897 YARA LOPES DA SILVA Convocado

204038524 YURI GARCIA DE FREITAS SILVA Convocado